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Kanter 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1984-1985 

29 MAART 1985 

WETSONTWERP 

houdende wijziging van de wet van 24 mei 1854 op 
de uitvindingsoctrooien en van de wet van 30 decem­ 
ber 1925 houdende wijziging der wetten betreffende 
de uitvindingsoctrooien, de fabrieks- en handelsmer­ 
ken, de nijverheidstekeningen en -modellen en de nij- 

verheidseigendom in het algemeen 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE 

VOOR HET BEDRIJFSLEVEN(1) 
UITGEBRACHT DOOR DE HEER MOORS 

DAMES EN HEREN, 

Inleidende uiteenzetting 
van de Minister van Economische Zaken 

De Minister deelt mede dat dit wetsontwerp tot doel heeft de 
jaartaksen te verhogen die moeten worden betaald om de 
octrooien in stand te houden. 
Deze taksen zijn niet meer alleen verschuldigd voor de 

octrooien verleend door de Belgische administratie maar ook 
voor die verleend door het Europese octrooibureau. 

( 1) Samenstelling van de Commissie: 
Voorzitter: de heer Desaeyere. 
A. - Leden: de heren Ansoms, Beerden, Desmarets, Dupré, Lestienne, Moors, 

M. Olivier, Van Rompaey. - Bossuyt, Surgeon, W. Claes, Coëme, De Batselier, 
Rigo, Urbain. - Corrois, Kubla, L. Michel, Petitjean, Sprockeels, Verberck­ 
moes. - Desaeyere, Meynrjens, 

B. - Plaatsvervangers: de heren Bockstal, Cardoen, Coppieters, d'Alcantara, 
Mej. Devos, de heren Franck, Lernoux, Steuerlynck, Wauthy. - Anselme, 
M. Colla, Col/art, Mevr. Detiège, de heren M. Harmegnies, Leclercq, Onke­ 
linx, Temmerman. -Beysen, Bril, Denys, D'hondt, Henrion, Henrotin, Verhof­ 
stadt. - Caudron, Schiltz, Vervaet. 

Zie: 
866 (1983·1984): 
- Nr. 1 : Wetsontwerp. 
- Nr. 2: Amendementen. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1984-1985 

29 MARS 1985 

PROJET DE LOI 

modifiant la loi du 24 mai 1854 sur les brevets d'in­ 
vention et la loi du 30 décembre 1925 portant modifi­ 
cation des lois relatives aux brevets d'invention, aux 
marques de fabrique et de commerce, aux dessins et 
modèles industriels et à la propriété industrielle en 

général 

RAPPORT 
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 

DE L'ECONOMIE (1) 
PAR M. MOORS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Exposé introductif 
du Ministre des Affaires économiques 

Le Ministre déclare que le présent projet de loi a pour objet de 
relever les taxes annuelles, payables pour le maintien en vigueur 
des brevets d'invention. 

Les taxes ne sont plus seulement dues pour les brevets délivrés 
par l'administration belge mais aussi pour ceux délivrés par 
l'Office européen des brevets. 

( 1) Composition de la Commission : 
Président: M. Desaeyere. 
A. - Membres: MM. Ansoms, Beerden, Desmarets, Dupré, Lestienne, 

Moors, M. Olivier, Van Rompaey. - Bossuyt, Surgeon, W. Claes, Coëme, De 
Batselier, Rigo, Urbain. - Cortois, Kubla, L. Michel, Petitjean, Sprockeels, 
Verberckmoes. - Desaeyere, Meyntjens. 

B. - Suppléants: MM. Bockstal, Cardoen, Coppieters, d'Alcantara, Mlle 
Devos, MM. Franck, Lernoux, Steverlynck, Wauthy. - Anselme, M. Colla, 
Col/art, Mme Detiège, MM. M. Harmegnies, Leclercq, Onkelinx, Temmer­ 
man. - Beysen, Bril, Denys, D'hondt, Henrion, Henrotin, Verho/stadt. - 
Caudron, Scbiltz, Yeruaet. 

Voir: 
866 (1983-1984): 
- N° 1 : Projet de loi. 
- N° 2 : Amendements. 

H. - 506. 
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De Belgische Staar is belast met het innen van deze taksen, 
rnaar is verplicht een minimumbedrag per octrooi over te maken 
aan de Europese Octrooiorganisatie. 

De in België geïnde taksen zijn echter momenteel nog amper 
voldoende om dit minimumbedrag te bereiken. Een dringende 
verhoging is nodig, zoniet bestaat zelfs het risico dat dit systeem 
aanleiding zal geven tot een deficit. 

De regeringsamendementen werden ingediend omdat sedert dit 
wetsontwerp bij het parlement aanhangig werd gemaakt de wet 
van 28 maart 1984 op de uitvindingsoctrooien inmiddels werd 
aangenomen. 

Aangezien in artikel 71 ~ § 1, van die wet is voorzien dat de 
Koning het bedrag der taksen bepaalt en aangezien diezelfde wet 
in werking treedt op een datum die door de Koning wordt 
bepaald, binnen de 24 maanden na publicatie in het Belgisch 
Staatsblad (die heeft plaatsgevonden op 9 maart 1985) is de in 
dit ontwerp voorziene mogelijkheid om taksen bij koninklijk 
besluit re verhogen, overbodig geworden. 
Daarom wordt voorgesteld het laatste Jid van artikel 1, 1 °, 

weg te laren. 
Om te vermijden dar de controle van de voorafbetaling van 

jaartaksen te ver in de tijd zou moeten teruggaan, wordt voorge­ 
steld in artikel 4, tweede lid, de datum vanaf welke een bedrag 
moet worden bijbetaald bij de reeds gedane voorafbetaling vast 
te stellen op 1 februari 1985. 

Bespreking 

Een lid wijst op de moeilijke en langdurige procedure voor het 
bekomen van een octooi en verheugt zich erover dat de nieuwe 
wet van 28 maart 1984 in het Belgisch Staatsblad werd gepubli­ 
ceerd. 

De Minister antwoordt dat de nieuwe wet aan de Koning meer 
ruimte laat om dit systeem te organiseren. De vroegere wet 
dateerde van 1854. De ervaring wijst uit dat steeds meer Europe­ 
se octrooien worden aangevraagd, ten koste van nationale. 

De Minister heeft het voornemen de Dienst voor de Industriële 
Eigendom efficiënter te laten werken. Momenteel bevinden zich 
daar ongeveer 15 miljoen octrooiers die een schat aan informatie 
bevatten en die niet worden geconsulteerd. Momenteel onder­ 
zoekt een werkgroep de wijze waarop gegevens kunnen worden 
gebruikt in het industrieel beleid. 

Een lid vraagt zich af of de nieuwe wet niet reeds achterop 
loopt op de technische evolutie. Zo heeft in het buitenland eerst 
een vooronderzoek plaats om uit te maken wat op een bepaald 
specifiek terrein reeds geoctrooieerd werd. 
De Minister heeft contact gehad met het Europese octrooibu­ 

reau en heeft geopteerd voor de uitvoering van het « nieuwheids­ 
onderzoek » door een Europese instelling. Europese samenwer­ 
king is op dit vlak zeker noodzakelijk. 

Een lid pleit er voor dat de procedure even vlot zou verlopen 
als in de V.S.A. of in Japan. 

Stemmingen 

Artikel 1. 

Het regeringsamendement (Stuk nr. 866/2) en het aldus ge­ 
wijzigde artikel worden achtereenvolgens eenparig aangenomen. 

Art. 2 en 3. 

Deze artikelen worden eenparig aangenomen. 

L'Etat belge esr charge tic percevoir ces taxes, mais est tenu de 
verser une somme 111i1111r1u111 par brevet i1 l'Organisation euro­ 
pe:-:1111e des brevets. 

Les taxes qui sont actuellernenr perçues en Belgique sont toute­ 
fois tout juste suffisantes pour couvrir ce montant minimum. A 
défaut d'une augmentation urgente, ce système risque même 
d'entraîner un déficit. 

Le Gouvernement a présenté des amendements parce que la loi 
du 28 mars 1984 sur les brevets d'invention a été votée après que 
le Parl-ment eut été saisi du présent projet de loi. 

Etant donne que, d'une part, l'article 71, § 1er, de cette loi 
prévoit que le Roi fixe le montant des taxes et que, d'autre part, 
cette même loi entre en vigueur à la dace fixée par le Roi, dans 
les 24 mois qui suivent sa publication au Moniteur belge (celle-ci 
a eu lieu le 9 mars 1985), il n'y a plus lieu de prévoir dans le 
présent projet de loi que les taxes peuvent être augmentées par 
arrêté royal. 

C'est la raison pour laquelle il est proposé de supprimer le 
dernier alinéa de l'article 1er, 1 °. 

Pour éviter que le contrôie des paiements anticipés des taxes 
annuelles doive remonter trop loin dans le temps, il est proposé 
de fixer, dans l'article 4, deuxième alinéa, au 1er février 1985 la 
date à partir de laquelle les paiements complémentaires doivent 
être effectués lorsque les taxes ont été payées anticipativement. 

Discussion 

Un membre fait remarquer que la procédure à suivre pour 
l'obtention d'un brevet est longue et difficile et il se réjouit que 
la nouvelle loi du 28 mars 1984 ait été publiée au Moniteur 
belge. 

Le Ministre répond que la nouvelle loi laisse une plus grande 
latitude au Roi pour organiser ce système. L'ancienne loi datait 
de 1854. L'expérience montre que la demande de brevets euro­ 
péens croît au détriment de la demande de brevets nationaux. 

Le Ministre a l'intention d'accroître l'efficacité de l'Office de 
la propriété industrielle. Cet Office détient actuellement quelque 
15 millions de brevets renfermant un trésor d'informations qui 
n'est pas suffisamment exploité. Un groupe de travail étudie 
actuellement la manière dont ces données pourraient être utilisées 
dans la politique industrielle. 

Un membre se demande si la nouvelle loi n'est pas déjà dépas­ 
sée par l'évolution technique. Ainsi, à l'étranger, on effectue 
d'abord une enquête préalable pour connaître les brevets qui ont 
déjà été déposés dans un domaine déterminé. 

Le Ministre s'est mis en rapport avec l'Office européen des 
brevets et a décidé de faire établir un « rapport de recherche» par 
une institution européenne. La collaboration européenne est 
certainement nécessaire en ce domaine. 

Un membre souhaiterait que la procédure soit aussi rapide 
qu'aux Etats-Unis ou au Japon. 

Votes 

Article 1er. 

L'amendement du Gouvernement (Doc. n° 866/2) et l'article 
ainsi modifié sont successivement adoptés à l'unanimité. 

Art. 2 et 3. 

Ces articles sont adoptés à l'unanimité. 
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Art. 4. 

Het regeringsamendement (Stuk nr. 866/ 2) en het aldus ge­ 
wijzigde artikel worden achtereenvolgens eenparig aangenomen. 
Het aldus gewijzigde wetsontwerp wordt eenparig aangeno­ 

men. 

De Rapporteur, 
Ch. MOORS. 

De Voorzitter, 
W. DESAEYERE. 

Art. 4. 

L'amendement du Gouvernement (Doc n° 866/ 2) et l'article 
ainsi modifié som successivement adoptés à l'unanimité. 

Le projet de loi ainsi modifié est adopté à l'unanimité. 

Le P apporteur, 
Ch. MOORS. 

Le Président, 
W. DESAEYERE. 
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TEKST AANGEN01'.1EN DOOR DE COM1\11SSIE 

Artikel 1. 

ln artikel 3 van de wet van 24 mei 1854 op de uitvindingsoc­ 
rrooien worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
l" het tweede lid, gewijzigd bij de wet van 26 juni 1978, wordt 

vervangen door de volgende bepaling: 
« Er dient voor elk octrooi een jaarlijkse en progressieve taks 

te worden betaald, waarvan het bedrag wordt vastgesteld als 
volgt: 

» voor het eerste jaar: 750 frank; 
» voor het tweede jaar: 900 frank; 
» voor het derde jaar : 1 200 frank; 
» voor het vierde jaar : 1 500 frank; 
» voor het vijfde jaar: 1 800 frank; 
» voor het zesde jaar: 2 200 frank; 
» voor het zevende jaar: 2 600 frank; 
» voor het achtste jaar : 3 000 frank, 

en vervolgens a rato van een vermeerdering van 500 frank ieder 
jaar en dit tot het twintigste jaar voor hetwelk de taks 9 000 frank 
bedraagt.» 

2° in het vijfde lid, gewijzigd bij de wetten van 24 okto­ 
ber 1919, 30 december 1925 en van 26 juni 1978, worden de 
woorden « 1 500 frank » vervangen door de woorden 
« 2 000 frank». 

Art. 2. 

ln artikel 22, eerste lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij het 
koninklijk besluit nr. 85 van 17 november 1939, bekrachtigd bij 
de wet van 16 juni 194 7, en de wet van 26 juni 1978, worden 
de woorden « een bedrag moeten kwijten van 500 frank» vervan­ 
gen door de woorden « een bedrag moeten kwijten van 
750 frank». 

Art. 3. 

In artikel 6, tweede lid, van de wet van 30 december 1925 tot 
wijziging van de wetten op de uitvindingsoctrooien, de Iabrieks­ 
en handelsmerken, de nijverheidstekeningen en -modellen en de 
nijverheidseigendom in het algemeen, gewijzigd bij de wetten van 
23 juli 1932 en 26 juni 1978, worden de woorden « 2 000 frank» 
vervangen door de woorden « 5 000 frank». 

Art. 4. 

De bepalingen van de artikelen 1 en 2 treden in werking de 
eerste dag van de derde maand volgend op die waarin deze wet 
in het Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt en zijn toepasselijk 
op de taksen waarvan de betaling ontvangen wordt vanaf die 
datum. 
Octrooien waarvoor één of meer jaartaksen die vervallen vanaf 

die datum, vooraf werden betaald tussen 1 februari 1985 en de 
dag van inwerkingtreding van deze wet, blijven slechts behouden 
op voorwaarde dat vóór de desbetreffende vervaldag een bedrag 
wordt bijbetaald dat gelijk is aan het verschil tussen het nieuwe 
en het vroegere tarief. 

De bepalingen van artikel 22 van de wet van 24 mei 1854, 
gewijzigd bij artikel 3 van het koninklijk besluit nr. 85 van 
17november 1939, bekrachtigd door de wet van 16 juni 1947, 
en bij artikel 2 van deze wet, zijn van toepassing op de bijbetalin­ 
gen als bedoeld in het tweede lid. 

TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION 

Article 1er. 

A l'article 3 de la loi du 24 mai 1854 sur les brevets d'invention 
sont apportées les modifications suivantes: 

1 ° le deuxième alinéa, modifié par la loi du 26 juin 1978, est 
remplacé par la disposition suivante: 

« li sera payé, pour chaque brevet, une taxe annuelle et pro- 
gressive dont le montant est fixé comme suit: 

» pour la première année: 750 francs; 
» pour la deuxième année: 900 francs; 
» pour la troisième année : 1 200 francs; 
» pour la quatrième année: 1 500 francs; 
» pour la cinquième année: 1 800 francs; 
» pour la sixième année: 2 200 francs; 
» pour la septième année : 2 600 francs; 
» pour la huitième année : 3 000 francs, 

et ensuite en raison d'une augmentation de 500 francs chaque 
année, et ce jusqu'à la vingtième année pour laquelle la taxe est 
de 9 000 francs.» 

2° au cinquième alinéa, modifié par les lois du 24 octobre 
1919, du 30 décembre 1925 et du 26 juin 1978, les mots « 1 500 
francs» sont remplacés par les mots « 2 000 francs». 

Art. 2. 

A l'article 22, premier alinéa, de la même loi, modifié par 
l'arrêté royal n° 85 du 17 novembre 1939, confirmé par la loi du 
16 juin 194 7, et par la loi du 26 juin 1978, les mots « une somme 
de 500 francs» sont remplacés par les mots « une somme de 
750 francs». 

Art. 3. 

A l'article 6, deuxième alinéa, de la loi du 30 décembre 1925, 
portant modification des lois relatives aux brevets d'invention, 
aux marques de fabrique et de commerce, aux dessins et modèles 
industriels et à la propriété industrielle en général, modifié par 
les lois du 23 juillet 1932 et du 26 juin 1978, les mots « 2 000 
francs» sont remplacés par les mots « 5 000 francs». 

Art. 4. 

Les dispositions des articles 1er et 2 entrent en vigueur le 
premier jour du troisième mois qui suit celui au cours duquel la 
présente loi aura été publiée au Moniteur belge et sont applicables· 
aux taxes dont le paiement est perçu à partir de cette date. 

Les brevets pour lesquels une ou plusieurs taxes annuelles 
venant à échéance à partir de cette date, ont été payées anticipati­ 
vement entre le 1er février 1985 et la date d'entrée en vigueur de 
la présente loi, ne sont maintenus qu'à la condition qu'un paie­ 
ment complémentaire d'un montant égal à la différence entre 
l'ancien et le nouveau taux, ait été fait avant l'échéance en 
question. 

Les dispositions de l'article 22 de la loi du 24 mai 1854, modifié 
par l'article 3 de l'arrêté royal n° 85 du 17 novembre 1939, 
confirmé par la loi du 16 juin 194 7, et par l'article 2 de la présente 
loi, sont applicables aux paiements complémentaires prévus au 
deuxième alinéa. 


